Quemadmodum per pacta sive contractus jura transferuntur in alios, ut, quæ fuerunt nostra, nunc sint alterius; ita etiam per

per eadem jura imminuuntur. Licet jura sua in alios transferre: licet etiam ea in gratiam alterius imminuere, cum jura imminuere revera idem sit ac particulam quandam eorundem in alios transferte. Et sane non aliò sine pacta inire solemus, quam ut jura per ea aut transferantur tota, aut ex parte, consequenter imminuantur.

§. 1106.

*Naturaliter jus retractus nemini competit nisi ex pacto.* Etenim cui jus retractus competit, ei res, quæ venditur, vendenda, si idem solvere velit pretium, quod solveret alius, jus retractus vel sine ejus consensu alii prorsus vendi nequit, & venditio absque consensu ipsius facta revocari potest (§. 1104.), consequenter jus vendendi, adeoque dominium transferendi (§. 939.), cum domino liberum sit id transferre, in quem voluerit (§. 12. part. 3. *Jur. nat.*), vel minuitur, vel prorsus adimitur. Quamobrem cum naturaliter jus nullum imminuatur nisi per pacta (§. 1105.); naturaliter quoque jus retractus nemini competit nisi ex pacto.

Paret adeo naturaliter non dari nisi jus retractus conventionale (§. 1104.), quod tamen non iisdem semper terminis circumscribitur, cum a consensu paciscentium totum dependeat, prouti vel venditoris fides saltem adstringitur in eo, quod promittit, vel jus sine suo consensu vendendi eidem adimitur. Hæc utique diversa sunt, adeoque non idem prorsus operantur, quemadmodum ex demonstratis antea (§. 1102. 1103.) liquet.

§. 1107.

*Jus retractus non habet locum, si res eidem obnoxia alio titulo, quam emtionis venditionis alienetur, v. gr. si alicui donetur, alienari possit vel cum re alia permutetur.* Etenim jus retractus oritur ex pacto de retrahendo (§. 1104.). Enimvero hoc pacto non stante jure aliud actum, quam ut vel sine consensu tuo alii vendi non possit, vel ut tibi vendi debeat, si idem solvere velis pretium,

quod solveret alius (§. cit.). Quamobrem cum res non vendatur, si alio titulo alienetur, veluti si alicui donetur, vel cum re alia permutetur; jus etiam retractus non habet locum, si res eidem obnoxia alio titulo quam emtionis venditionis alienetur.

Jus alienandi in genere non idem est cum jure vendendi, cum venditio saltem sit species alienationis. Pactum vero extendi nequit ad alia eodem minime comprehensa, cum nemo alterum sibi obligare possit ultra id, ad quod se ipsi obligare voluit, nec plus ab eo-juris acquirere valeat, quam in eum transferre voluit (§. 382. part. 3. Jur. nat.). Propterea quod tibi jus prælationis concessum in emendo, si idem dare velis pretium, quod offert alius, dominio rei juri retractus obnoxie non ademptum est jus eandem alio titulo alienandi, veluti donandi, aut cum re alia permutandi. Sane si res alicui donetur, gratis datur (§. 48.), adeoque nullum pro re pretium recipit donator (§. 18.), consequenter nec tu idem pretium solvere potes, quod solvit alter. Condicio itaque, sub qua jus retractus tibi convenit, in donationem minime quadrat. Similiter si quis rem cum re alia permutat, tu eandem rem in specie dare nequis, quam dat alter, consequenter cum idem solvere pretium sit præstatio in specie eadem, non potest hæc condicio adimpleri per præstationem aliam æquipollentem, de qua conventum non est, veluti solvendo pretium rei, quæ cum re retractui obnoxia permutanda, vel offerendo rem aliam ejusdem pretii. Unde denuo apparet, conditionem, sub qua jus retractus tibi convenit, locum non habere in permutatione.

§. 1108.

*Jus protimiseos quid sit.* *Jus protimiseos* est jus, quo aliquis præferri debet in eodem actu alii, vel aliis. Quamobrem cum jure retractus is, cui id competit, præferendus alii emtori, quando res venditur (§. 1104.); *jus retractus est jus protimiseos, sed non contra.*

Hinc

Hinc etiam Doctores juris civilis jus retractus vocare solent jus protimiseos, vel promiscue, ut scilicet nunc hoc, nunc illo vocabulo utantur; vel peculiariter, ut solo hoc vocabulo jus illud indigiretur, quod jus retractus diximus (§. 1104.). Jus tamen protimiseos revera latius patet, quemadmodum ex definitione præsentis intelligitur, & sermone patrio dicitur ein *Worsug*. Differt autem a prerogativa, quod vernaculo sermone ein *Worrecht* appellatur, prouti ex collatione definitionum patet (§. *præf* & §. 93 *part. 1. Jur. nat.*). E. gr. ponamus res certas inter nos esse dividendas. Quodsi divisione in duas partes facta mihi competit jus eligendi eam, quam voluero; jus hoc eligendi jus protimiseos est, a jure retractus utique diversum. Etenim in eligendo præferendus sum tibi, non in emendo. Quodsi vero ex testamento paterno, in quo pretia immobilium definita sunt, tibi competit jus eligendi ea, quæ habere volueris; jus hoc prerogativa est, quod tibi præ cohæredibus tuis competit (§. 93. *part. 1. Jur. nat.*).

§. 1109.

*Si ita conveniatur, ut, si rem a me emtam alii vendas, & ego De lege eadem pretium solvere velim, pro quo ea vendita alteri, eadem mihi emissa sit, vel venditio ac emtio nulla sit, pacto de retrahendo adiecto de retrahendo adjicitur lex commissoria.* Etenim si ita conveniatur, ut, si rem a hendo addime emtam alii vendas, & ego idem solvere velim pretium, pro quo ea vendita alteri, eadem mihi emta sit, vel venditio ac emtio nulla sit, seu res sit inemta; paciscentes omnino conveniunt, ut, nisi venditor præstet, quod ex pacto de retrahendo debet, emtio venditio nulla sit. Quamobrem cum lex commissoria sit tale pactum (§. 1086. 1087.); si ita conveniatur, ut, si rem a me emtam alii vendas, & ego idem pretium solvere velim, pro quo ea vendita alteri, eadem mihi emta sit, vel venditio ac emtio nulla sit, pacto de retrahendo adjicitur lex commissoria.

Quanam ex eo consequantur, si pacto de retrahendo adjiciatur

atur lex commissoria, ex iis patet, quæ de lege commissoria in anterioribus demonstrata fuerunt (§. 1089. & seqq.), mutatis nempe mutandis, prouti pactum de retrahendo idem exigit. Ex ipsa autem propositione præsentem patet, legem commissoriam reddere jus retractus firmitus,